РЕШЕНИЕ

Ученого совета социально-гуманитарного института

по вопросу «О состоянии и перспективах развития кафедр

исторического факультета»

      от 26 января 2017 года

Заслушав и обсудив доклад декана исторического факультета Смирнова Ю.Н.,

ученый совет отмечает, что в составе исторического факультета 3 выпускающих

кафедры: кафедра российской истории, кафедра отечественной истории и

историографии, кафедра всеобщей истории, международных отношений и

документоведения.

 На кафедрах в 2016-2017 уч. г. работает на штатной основе 40 преподавателей

(23,34 ставки). Остепененность составляет в среднем по факультету  77,5%, в том

числе докторов наук  22,5% (9 чел.).

 Кафедры в рамках факультета участвуют в реализации 7 основных

образовательных программ бакалавриата, 3 программ магистратуры. В настоящее

время ведется работа по подготовке к открытию программ магистратуры по

документоведению и международных отношений. Преподавателями кафедр

осуществляются международные контакты с вузами и научными учреждениями

США, КНР, Польши, Казахстана.

  На кафедре Российской истории сложилась научная школа, внесенная в

общероссийский реестр: "История Поволжья и Приуралья XVI – XXI вв."

(руководитель Кабытов П.С., д.и.н., профессор). Кафедры ведут интенсивную

научную работу. При кафедрах исторического факультета реализуются 2 программы

аспирантуры по направлению «История». Открыт диссертационный совет

Д 999.102.02 по историческим наукам на базе Пензенского государственного

университета и Самарского университета. Ежегодно проводятся научные

конференции разного уровня, в том числе с международным участием.

Осуществляется публикация монографий, сборников материалов конференций,

научных статей, в том числе в изданиях, индексируемых в наукометрических базах

данных SCOPUS, WoS, РИНЦ.

 Кафедры проводят интенсивную профориентационную работу, олимпиады

различного уровня по истории и другим направлениям, включая Многопрофильную

инженерную олимпиаду "Звезда", включенную в Перечень олимпиад школьников

Министерств образования и науки Российской Федерации на 2016/17 год;

региональный этап Всероссийской олимпиады школьников.

 Кафедры вовлечены в значимые социальные и образовательные проекты:

активно участвуют в реализации Всероссийских Фестивалей науки,  молодежного

форума ПФО «iВолга», Всероссийских акций "Тест по истории Отечества",

Исторический диктант, Этнографический диктант.

Ученый совет постановляет:

1. Признать работу, проделанную заведующими кафедрами и коллективами

кафедр, удовлетворительной.

 2.  Обсудить и принять на заседании ученого совета социально-гуманитарного

института перспективные планы развития кафедр и исторического факультета на

2017-2020 гг.

Ответственные: декан факультета, заведующие кафедрами

Срок: март 2017 года

3. Активизировать публикационную деятельность преподавателей кафедр

исторического факультета.

Ответственные: декан исторического факультета, заведующие кафедрами

Срок: постоянно

4. Продолжить практику привлечения зарубежных преподавателей к научной и

педагогической деятельности на историческом факультете.

Ответственные: декан исторического факультета, заведующие кафедрами

Срок: постоянно

5. Расширить участие коллективов  и сотрудников кафедр исторического

факультета в конкурсах грантов и хоздоговорной деятельности.

Ответственные: декан исторического факультета, заведующие кафедрами

Срок: постоянно

 6. Разработать образовательную программу магистратуры и программу

дополнительного образования по документоведению и документационному

обеспечению управления.

Ответственные: декан исторического факультета, заведующие кафедрами

Срок: сентябрь 2017 года

7. Обеспечить сотрудникам кафедр условия для работы над докторскими и

кандидатскими диссертациями.

Ответственные: декан исторического факультета, заведующие кафедрами

Срок: октябрь 2017 года

8. Обсудить и внести предложения по реструктуризации кафедр факультета.

Ответственные: декан исторического факультета, заведующие кафедрами

Срок: май 2017 года